
                                              (Provincia di Ragusa)                                     
 
                                        SETTORE  MANUTENZIONI  ECOLOGIA           
    
                       
 
 
 
                      Determina del Capo Settore  n° 136                del 31/07/2009  
 
         
                               
                        
 
  Oggetto:   Servizio  di raccolta, trasporto e smaltimento  RSU-RSA,pulitura e spazzamento spazi  
                    pubblici di proprietà comunale  dal 22.07.2009  al 31.08.2009 - Potenziamento servizio  
                                           
                                                                

IL CAPO SETTORE 
 
                 Premesso che:   
 -Con propria determina n. 129  del 21.07.2009  è stato approvato il verbale di 
aggiudicazione provvisoria della procedura negoziata inerente al servizio in oggetto, con 
aggiudicazione all’impresa GEO AMBIENTE Srl, con sede a Belpasso (CT)  C.da Fontana Murata 
n° 11, per un importo  di €.  76.242,90  iva compresa, al netto del ribasso del 50,75%  offerto in 
sede di gara; 
 -Con la stessa determina è stata impegnata la spesa di  €. 76.242,90  imputandola  al servizio 
1.09.05.03/10 Cap. 127 del bilancio comunale 2009; 
 -Con Processo verbale redatto in data 22.07.2009, il servizio di che trattasi è stato 
consegnato all’impresa Geo Ambiente Srl di Belpasso, con inizio lavori in stessa data; 
 -Con note  n° 3622 e n° 3623, entrambe  del 23.07.2009,  l’Assessore all’Ecologia  ha dato 
direttiva affinchè in relazione alla palese precarietà del servizio di igiene urbana che denota 
condizioni di emergenza rifiuti e di degrado ambientale,  si proceda  al potenziamento del servizio 
mediante noleggio di un ulteriore compattatore N.U. per almeno 15 gg. Consecutivi e che venga 
garantito il servizio anche e soprattutto nei giorni festivi e domenicali, con l’ausilio di n° 3 
compattatori N.U., n° 7 operatori ecologici per lo spazzamento e la pulitura degli spazi pubblici e 
delle spiagge del litorale; 
 -Con  Nota-Direttiva  n° 3770 del  31.07.2009 è stato richiesto altresì l’intervento della 
lavacassonetti per la pulizia e la sanificazione dei contenitori N.U. e la copertura a tutto il 
31.08.2009 del servizio di raccolta rifiuti mediante  4^ compattatore; 
 Quanto sopra premesso: 
 -Considerato che la quantità di rifiuti provenienti dalla fascia costiera del territorio 
comunale, ha subito un incremento notevolissimo  per l’aumento delle presenze di turisti e di utenti 
stagionali, oltre che per la presenza di nuovi insediamenti turistici; 
 -Tenuto conto che il conferimento dei rifiuti prosegue tuttora  presso la discarica 
comprensoriale di Cava dei Modicani a Ragusa, per cui tutti i  compattatori in servizio possono 
garantire un solo turno di raccolta a pieno carico,  in quanto incombe l’onere del trasporto (andata e 
ritorno) e della sosta presso l’impianto di smaltimento di Ragusa; 
 -Preso atto   che tali  circostanze hanno determinato  l’impossibilità materiale a raccogliere 
tutti i rifiuti  presenti  presso le borgate  del litorale e del territorio della fascia costiera, con gli  
attuali  3  compattatori  in uso; 



 
 
 -Verificata  l’impossibilità a garantire  l’efficienza e la regolare   esecuzione del servizio di 
raccolta rifiuti con gli automezzi  previsti; 
 -Viste le Direttive espresse dall’Amministrazione comunale e per essa dall’Assessore al 
ramo Ing. Raffaele Giannone; 
 -Preso atto dell’assenso della Ditta appaltatrice  all’esecuzione del maggior servizio di che 
trattasi; 
 -Ritenuto doveroso e indispensabile provvedere in merito; 
 -Vista la previsione di maggiore spesa pari ad  €  22.791,64 Iva compresa come da 
elaborato allegato  alla  presente; 
 -Considerato  che  occorre impegnare  la suddetta somma  di  €. 22.791,64  per gli 
interventi straordinari descritti in premessa; 
 -Visto il Decreto Legislativo 17/03/1995, n° 157; 
 -Visto il Decreto Leg.vo n° 152 del 3.04.2006 e succ. modifiche ed integrazioni; 
 -Visto il Decreto Leg.vo n° 163 del 12 aprile 2006 e succ. modifiche ed integrazioni; 
 -Visto il Decreto Leg.vo 25/02/95 n° 77 recante “Ordinamento finanziario e contabile degli 
Enti locali;   
 -Visto l'O.R.E.L. vigente      
 

DETERMINA 
               Per la causale in premessa 
 

1)- Di approvare il nuovo elaborato tecnico relativo al compenso per il potenziamento del 
servizio  come descritto in premessa, e la spesa di € 22.791,64  Iva compresa necessaria per gli 
interventi straordinari di cui alle Direttive dell’Amministrazione comunale;  

2)- Di imputare la superiore spesa  di €. 22.791,64 al servizio 1.09.05.03/10 cap. 127 del 
bilancio comunale 2009; 

3)-  Di confermare  che nella ipotesi  di  subentro dell’ATO  Ragusa  Ambiente Spa, nella 
gestione dei rifiuti e di  affidamento mediante gara da parte dello stesso del servizio per l’intero 
ambito provinciale,  l’appalto  si intenderà  automaticamente cessato  senza alcuna formalità,  
fermo restando che per l’eventuale anticipato scioglimento del contratto, nessun onere di qualsiasi 
natura potrà essere posto a carico dell’Amministrazione comunale; 

4)- Di trasmettere copia della presente in uno ai documenti giustificativi della spesa, 
all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza, e per conoscenza al Sindaco ed al 
Presidente del consiglio; 
 
 
                                                                                                Il Capo Settore 
                                                                                      (Geom. Bonincontro Antonino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
______________________________________________________________________________ 
   
     Allegato alla Determina del Capo Settore n°    136    del   31.07.2009 
  

SERVIZIO FINANZIARIO  
 
  Oggetto:  Servizio  di raccolta, trasporto e smaltimento  RSU-RSA, pulitura e spazzamento spazi  
                   pubblici di  proprietà comunale dal 22.07.2009 al  31.08.2009 - Potenziamento servizio  
 
IMPEGNO                N. ____________ 
 
LIQUIDAZIONE      N. ____________ 
 
MANDATO              N. ____________ 
 
 
          Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                              ( Dott. Giuseppe Carestia)  
                                    
                                   ____________________________ 
 

 
_________________________________________________________ 


